



Danmarks Friluftskommune 2018

Kriterier og vilkår



DANMARKS
FRILUFTSKOMMUNE



Friluftsrådet

Årets tema er:

Friluftsliv for børn og unge

Hvilken kommune gør den største indsats for at understøtte en positiv udvikling for det lokale friluftsliv?

Vinderkommunen bliver kåret som Danmarks Friluftskommune 2018.

Friluftsrådet afholder hvert år en konkurrence for alle kommuner om at blive Danmarks Friluftskommune. Titlen tildeles den kommune, som gør en særlig indsats for at fremme friluftslivet. Hvert år har konkurrencen fokus på et nyt tema inden for friluftslivets verden. I 2018 er temaet 'Friluftsliv for børn og unge'.

At blive kåret som Danmarks Friluftskommune

betyder, at vinderen af konkurrencen får hjælp fra Friluftsrådet til markedsføring af kommunen som Danmarks Friluftskommune 2018.

Herudover får vinderen:

- Skilte til opstilling ved kommunegrænsen og til at sætte på faciliteter mv. med teksten "Kommunenavn, Danmarks Friluftskommune 2018"
- Hjælp til events i forbindelse med kåringen som Danmarks Friluftskommune, blandt andet en præmieoverrækkelse, netværksdag for alle de deltagende kommuner i årets konkurrence og et presseevent med Kommunalbestyrelsen
- Hjælp til en koordineret presse- og markedsføringsindsats.

Hvem kan deltage i konkurrencen, og hvad er vilkårene?

Alle danske kommuner kan deltage i konkurrencen.

Deltagelse i konkurrencen sker via et særligt ansøgningsskema og kan udfyldes af medarbejdere eller politikere i kommunerne, som har en særlig viden om kommunens planlægning, forvaltning og politik inden for børn og unge, natur og friluftsliv.

Alle kommuner skal indsende selvstændige ansøgninger. To eller flere kommuner kan ikke indsende fælles ansøgninger.

Hvilke initiativer kan indgå i konkurrencen?

Alle projekter, faciliteter og aktiviteter, der er gennemført i 2017 eller 2018, som fremmer børn og unges muligheder for naturoplevelser og friluftsliv, kan indgå i konkurrencen. Dommerkomiteen vil desuden lægge stor vægt på strategier, planer og politikker, som viser, at kommunen også fremadrettet vil gøre en indsats for at fremme børn og unges mulighed for friluftsliv og naturoplevelser.

Det er vigtigt, at alle børn og unge har viden om, forståelse for og oplevelser med natur og friluftsliv. Friluftsliv er for børn og unge en mulighed for et aktivt liv, der øger sundhed og trivsel, introducerer børnene og de unge til foreningslivet og styrker deres læring og udvikling. Gennem viden og gode oplevelser udvikler de et forhold til naturen, der betyder, at de fremover vil passe på den. Børn og unge bør derfor møde friluftslivet i alle de sammenhænge, de befinder sig i: i dagtilbud, skole, med familie, blandt venner, i medier og i fritidslivet.



Eksempler på initiativer inden for årets tema kan være:

- Samarbejder med lokale foreninger om stærke friluftstilbud for børn og unge f.eks. gennem Åben Skole
- Friluftsliv for børn og unge som en del af den kommunale sundhedsindsats
- Natur og friluftsliv i skole og dagsinstitutioner
- Friluft aktiviteter med særlige fokus på børn og unge, f.eks. naturformidling, friluftsfestivaller, Naturens dag, guidede ture, friluftsdage mv.
- Fysisk planlægning og etablering af anlæg og faciliteter, der kan styrke friluftslivet for børn og unge f.eks. i nærheden af skoler og daginstitutioner.

Kommunernes planer, strategier samt alle gennemførte (i 2017 og 2018) og planlagte tiltag inden for årets tema kan indgå i konkurrencen.

Hvordan bedømmes kommunerne?

I bedømmelsen vil dommerkomiteen både have fokus på de initiativer, som kommunerne har gennemført i 2017 og 2018, samt på kommunernes planer for de kommende år.

Dommerkomiteen vil i bedømmelsen lægge vægt på ansøgningsskemaerne samt vedlagte planer, friluftstrategier, projektbeskrivelser og andre relevante bilag. I bedømmelsen er det yderligere afgørende, at såvel de gennemførte som planlagte initiativer gavner mest muligt og flest mulige i kommunen inden for årets tema 'Friluftsliv for børn og unge'.

Hvordan er dommerkomiteen sammensat?

Dommerkomiteen er nedsat af Friluftsrådet og bredt sammensat af repræsentanter fra organisationer, forskningsinstitutioner og myndigheder, som arbejder praktisk eller teoretisk med friluftsliv og naturforvaltning.

Ansøgningsskema og ansøgningsfrist

Ansøgningsskemaet, som skal anvendes til indstillingen, findes på hjemmesiden www.friluftsradet.dk/friluftskommune, hvorfra det kan downloades og udfyldes elektronisk.

Ansøgningsskemaet **skal** underskrives af kommunens borgmester og indsendes i 7 eksemplarer inklusiv bilag, så det er Friluftsrådet i hænde senest den 15. juni 2018.

Mere information om årets tema og konkurrencen findes på www.friluftsradet.dk/friluftskommune.

Hvornår kåres Danmarks Friluftskommune 2018?

- Friluftsrådet skal modtage ansøgningsmateriale senest den 15. juni 2018
- Navnet på vinderkommunen offentliggøres primo september 2018
- Prisoverrækkelsen finder sted ved et arrangement ultimo september 2018

Yderligere information fås hos Politisk konsulent Trine Bergholtz Friis, Friluftsrådet, tlf. 40 33 21 67, tbf@friluftsradet.dk, og på hjemmesiden www.friluftsradet.dk/friluftskommune.





Gør din kommune en stor indsats for at skabe mere og bedre friluftsliv for børn og unge? Så kan I blive kåret som Danmarks Friluftskommune 2018.

Årets tema er: Friluftsliv for børn og unge.

Alle landets kommuner kan deltage i konkurrencen om at blive Danmarks Friluftskommune 2018. For at deltage skal kommunen blot udfylde et ansøgningsskema og sende det til Friluftsrådet senest den 15. juni 2018.

Læs mere om konkurrence, kriterierne og årets tema på: www.friluftsradet.dk/friluftskommune.

